ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
от

г.Брянск

О проведении областных мероприятий
самодеятельного художественного
творчества, посвященных Году семьи

В целях развития творческой активности учащихся нравственного,
эстетического и патриотического воспитания, сохранения и развития национальной
культуры, приобщения молодежи к культурному наследию

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить:
-Положение об областном смотре самодеятельного художественного

творчества под девизом «Я вхожу в мир искусств» посвященного Году семьи
согласно приложению №1;

-Положение студенческого фестиваля «Наше время!» в рамках смотра
самодеятельного художественного творчества под девизом «Я вхожу в мир
искусств», посвященного Году семьи в соответствии с приложению № 2;

-график проведения студенческого фестиваля «Наше время!» и зональных
смотров самодеятельного художественного творчества согласно приложению № 3.

2.ГАУДО «Брянский региональный Центр эстетического воспитания
«Родники» (Тищенко В.П.) организовать и провести с февраля по апрель 2024 года
указанные в пункте 1 областные мероприятия.

3.Руководителям муниципальных органов управления образованием,
директорам государственных образовательных организаций организовать
участие обучающихся в мероприятиях в соответствии с утверждёнными
Положениями.

4.Контроль за исполнением п| а первого заместителя
директора департамента Байдакова Е

Директор департамента

В.П.Тшценко
74-53-10

А.А.Андреева

Приложение №1
к приказу № /PS
от 3/. e j .

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении областного смотра самодеятельного художественного
творчества под девизом «Я вхожу в мир искусств»

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Областной смотр самодеятельного художественного творчества под
девизом «Я вхожу в мир искусств» посвященный Году семьи (далее - смотр),
проводится департаментом образования и науки Брянской области среди
учащихся сферы образования Брянской области.

Организация и проведение Фестиваля возлагается на Брянский
региональный Центр эстетического воспитания «Родники».

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ СМОТРА:

Смотр проводится с целью сохранения и дальнейшего развития
самодеятельного художественного творчества в учреждениях системы
образования Брянской области.

Задачи смотра:
-воспитание духовности, гражданственности и патриотизма у

подрастающего поколения россиян средствами искусства;
-воспитания у учащихся любви к Родине, уважения истории, духовному и

культурному наследию своего Отечества;
-выявление молодых талантов и оказание им разносторонней поддержки,

содействие творческому развитию личности;
-приобщение учащихся и педагогов к активному самодеятельному

художественному творчеству;
-стимулирование самообразования и повышения квалификации педагогов

дополнительного образования.

ПОРЯДОК, УСЛОВИЯ И ДАТА ПРОВЕДЕНИЯ СМОТРА

I этап проводится с февраля по март 2024 года - смотры художественной
самодеятельности в общеобразовательных школах, кадетских школах, в
учреждениях дополнительного образования;

II этап проводится в марте 2024 года - муниципальный (городские)
отборочные смотры;

III этап с 2 - 23 апреля 2024 года - зональные смотры, согласно графику
выезда членов Жюри на места (Приложение № 2).

Условия проведения I этапа смотра определяются оргкомитетами
образовательных организаций, формируется жюри из состава администрации
управления образованием и педагогов образовательной организации.

- 2 -

Условия проведения II этапа определяются муниципальными
(городскими) оргкомитетами.

Условия проведения III этапа зонального смотра:
Муниципальные оргкомитеты представляют на зональный смотр

разножанровые номера (выступления учащихся с 1 по 11 класс) из
общеобразовательных школ, гимназий, лицеев и учреждений дополнительного
образования на выбор оргкомитета.

В программу смотра входят 12 отдельных разножанровых номеров,
один из которых выступление хорового коллектива.

Учащиеся, в номинации «Солист» (сольное пение, чтецы), вокальные
группы могут участвовать в программе не более одного раза и не могут
представлять разные организации в одном муниципальном районе.

Дополнительные номера не будут засчитываться в программу, как
участника смотра.

Кадетские школы представляют на смотр 8 разножанровых номеров
(состав выступающих - учащиеся).

Иные условия проведения областного смотра художественной
самодеятельности «Я вхожу в мир искусств» могут быть изменены по решению
организатора или в соответствии с актами органов государственной власти в
Российской Федерации.

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ УЧАСТИЯ В СМОТРЕ

1.Программу выступления (5 экземпляров), заверенной подписью и
печатью муниципального органа управления образованием или директором
кадетской школы.

2.Подавая программу выступления, руководитель муниципального
органа управления образованием или директор образовательной организации
подтверждает достоверность и правильное написание персональных данных
участника конкурса. В случае выявления ошибок в программе выступления
наградная документация перепечатываться не будет.

3.Заявления-согласия на участников (солисты, дуэты) и руководителей
(приложение к Положению №№ 2, 3, 4).

4.На танцевальные, инструментальные, вокальные группы от 3-х человек
заявления-согласия оформлять не нужно.

5.Требования к форматированию: шрифт текста - Times New Roman,
размер шрифта 14.

Название Полное название Ф.И.О. Программа Замечания
коллектива, образовательного руководителя, выступления
(количество учреждения концерт-
участников), для оформления мейстера

Ф.И. диплома (полностью)
солиста

исполнителя

- 3 -

6. Отчет (в электронном виде) от каждого муниципального органа
управления образованием о количестве учащихся принявших участие в
муниципальном смотре:

-количество организаций;
-общее количество учащихся по номинациям (хор, чтецы, солисты,

коллективы).
Областное жюри имеет право:
-прекратить просмотр номеров по истечении установленного

регламентом времени (12 номеров), в кадетских школах (8 номеров).
-оценивать выступления участников в конкурсных направлениях;
-определять лауреатов области и лауреатов зонального смотра в

конкурсных направлениях и номинациях с учетом критериев оценки и
соблюдения регламента выступлений;

-по результатам смотра проводить открытое обсуждение с
руководителями участников конкурсного выступления.

-проводить мастер-классы с руководителями коллективов;
-давать рекомендации руководителям участников смотра;
-выделять отдельных исполнителей, коллективы, концертные

программы и награждать их специальными дипломами;
-решение жюри окончательно и пересмотру не подлежит.

НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ СМОТРА

Порядок награждения на втором этапе определяется муниципальными
или городскими оргкомитетами.

По итогам третьего этапа победители (лауреаты областного смотра)
награждаются дипломами департамента образования и науки Брянской
области.

Призеры (лауреаты зонального смотра) награждаются муниципальными
органами управления образованием или образовательной организацией.

ФИНАНСИРОВАНИЕ СМОТРА

Первый и второй этап смотра финансируется муниципальными отделами
(управлениями) образования.

Третий этап зональный смотра финансируется отделами (управлениями)
образования рай(гор)администраций.

Расходы, связанные с арендой залов и техническим обслуживанием
зональных смотров, относятся за счет муниципальных органов управления в
сфере образования и кадетских школ.

Участие в зональных смотрах (проезд туда и обратно, питание)
финансируется командирующей стороной.

- 4 -
Предполагается привлечение средств других ведомств,

спонсорских взносов на всех этапах смотра.

Приложение №1
к Положению смотра самодеятельного

художественного творчества «Я вхожу в мир искусств»
для участника, заполняют родители

Директору ГАУДО
«Брянский региональный Центр
эстетического воспитания «Родники»

В.П. Тищенко

Заявление - согласие
субъекта на обработку персональных данных подопечного

Я, ,
{Ф.И.О. родителя)

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О
персональных данных» даю согласие ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ
«Родники», расположенному по адресу: г. Брянск, ул. Калинина 113 на
обработку персональных данных моего/ей сына (дочери,
подопечного)

(Ф.И.О. сына, дочери, подопечного)
а именно: Ф.И.О., место учебы для обработки в целях участия в областном
смотре самодеятельного художественного творчества «Я вхожу в мир
искусств»

Я подтверждаю своё согласие на передачу персональных данных моего/ей
сына (дочери, подопечного) департаменту образования и науки Брянской
области.

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 1
года. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего
письменного заявления.

« » 20 г.

- 5 -

Приложение № 2
к Положению смотра самодеятельного

художественного творчества «Я вхожу в мир искусств»
для руководителя

Директору ГАУДО
«Брянский региональный Центр
эстетического воспитания «Родники»

В.П. Тищенко

Заявление - согласие
субъекта на обработку персональных данных

Я, руководитель коллектива ,
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О
персональных данных» ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ «Родники»,
расположенному по адресу: г. Брянск, ул. Калинина 113 на обработку моих
персональных данных, а именно: Ф.И.О., место работы, контактные
телефоны (мобильный), для обработки (внесение в электронную базу данных,
использования в отчетных документах) в целях участия в областном смотре
самодеятельного художественного творчества «Я вхожу в мир искусств»

Я подтверждаю своё согласие на передачу моих персональных данных
департаменту образования и науки Брянской области.

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 1
года. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего
письменного заявления.

« » 20 г.
(подпись)

Приложение № 3
к приказу № -/Сь
от OS.

Г Р А Ф И К

проведения студенческого фестиваля и областного смотра
самодеятельного художественного творчества «Я вхожу в мир искусств»

апрель 2024 года

Дата
проведения

Район Ответственный

1 2 3
2 апреля -Брасовский район

-Комаричский район
-Севский район
-Навлинский район

-ГБПОУ «Комаричский механико-
технологический техникум»

-Филиал ГБПОУ «Комаричский
механико-технологический
техникум» п. Навля

Начальник отдела образования
администрации Брасовского района

Начальник отдела образования
администрации Навлинского
района
Директор ГБПОУ «Комаричский
механико-технологический
техникум»
Руководитель филиала ГБПОУ
«Комаричский механико-
технологический техникум». п.
Навля

3 апреля - Советский район г.Брянска
- Бежицкий район г.Брянска
- Володарский район г.Брянска
- Фокинский район г.Брянска

Управление образования Брянской
городской администрации

4 апреля -Брянский район
-Выгоничский район
- г. Сельцо
-Жирятинский район

Начальник управления образования
администрации Брянского района

5 апреля -Суражский район
-Мглинский район

-ГБПОУ «Суражский
педагогический колледж им. А.С.
Пушкина»

-ГАПОУ «Суражский
промышленно-аграрный
техникум»
-Мглинский филиал ГБПОУ
«Брянский аграрный техникум им.
Героя России А.С.Зайцева»

Начальник отдела образования
администрации Суражского района

Директор ГБПОУ «Суражский
педагогический колледж им. А.С.
Пушкина»

Директор ГАПОУ «Суражский
промышленно-аграрный техникум»

Директор Мглинского филиала
ГБПОУ «Брянский аграрный
техникум им. Героя России
А.С.Зайцева

2 -
8 апреля •Дятьковский район

-г. Фокино

-Фокинский филиал ГАПОУ
«БТЭР имени Героя Советского
Союза М.А. Афанасьева»

-Дятьковский филиал ГАПОУ
«БТЭР имени Героя Советского
Союза М.А. Афанасьева»

-ГБОУ «Дятьковская кадетская
школа им. Героя Советского
Союза И.А. Кашина»

Начальник отдела образования
администрации Дятьковского
района
Начальник МКУ «Управление
социально-культурной сферы
г. Фокино»
Руководитель Фокинского филиала
ГАПОУ «БТЭР имени Героя
Советского Союза М.А.
Афанасьева»
Руководитель Дятьковского
филиала ГАПОУ «БТЭР имени
Героя Советского Союза М.А.
Афанасьева»
Директор ГБОУ «Дятьковская
кадетская школа им. Героя
Советского Союза И .А. Кашина»

9 апреля -ГБПОУ «Брянский строительный
колледж им. Профессора
Н.Е.Жуковского»

- ГБПОУ «Брянский техникум
индустрии и сервиса»

-ГАПОУ «Брянский транспортный
техникум»

- ГАПОУ «Брянский техникум
питания и торговли»

- ГАПОУ «Брянский техникум
энергомашиностроения и
радиоэлектроники им. Героя
Советского Союза М.А.
Афанасьева»

- ГБПОУ «Брянский техникум
профессиональных технологий и
сферы услуг»
- ГБПОУ «Региональный
железнодорожный техникум»
-ГБПОУ «Брянский областной
колледж искусств»

Директор ГБПОУ «Брянский
строительный колледж им.
профессора Н.Е.Жуковского»

Директор ГБПОУ «Брянский
техникум индустрии и сервиса»

Директор ГАПОУ «Брянский
транспортный техникум»

Директор ГАПОУ «Брянский
техникум питания и торговли»

Директор ГАПОУ «Брянский
техникум энергомашиностроения и
радиоэлектроники им. Героя
Советского Союза М.А.
Афанасьева»

Директор ГБПОУ «Брянский
техникум профессиональных
технологий и сферы услуг»
Директор ГБПОУ «Региональный
железнодорожный техникум»
Директор ГБПОУ «Брянский
областной колледж искусств»

10 апреля -ГБПОУ «Брянский
профессионально-педагогический
колледж

-ГАПОУ «Брянский строительный
технологический техникум им.
Л.Я.Кучеева»

-ГАПОУ «Брянский базовый

Директор ГБПОУ «Брянский
профессионально-педагогический
колледж

Директор ГАПОУ «Брянский
строительный технологический
техникум им. Л.Я.Кучеева»

Директор ГАПОУ «Брянский

- 3 -
медицинскии колледж»

-ГАПОУ «Брянский медико-
социальный техникум им.
Академика Н.М.Амосова»

-ФГБУ ПОУ «Брянское
государственное училище
(техникум) олимпийского резерва»

-ОУ облпотребсоюза «Брянский
кооперативный техникум»

-ЧОУ профессионального
образования «Брянский техникум
управления и бизнеса»

базовый медицинский колледж»

Директор ГАПОУ «Брянский
медико-социальный техникум им.
Академика Н.М.Амосова»

Директор ФГБУ ПОУ «Брянское
государственное училище
(техникум) олимпийского резерва»

Директор Брянского
кооперативного техникума

Директор ЧОУ профессионального
образования «Брянский техникум
управления и бизнеса»

12 апреля -Новозыбковский городской округ
-Злынковский район
-Климовский район

-Климовский филиал ГБПОУ
«Брянский аграрный техникум
имени Героя России А.С.Зайцева»

-ГАПОУ «Новозыбковский
профессионально-педагогический
колледж»

-ГАПОУ «Новозыбковский
медицинский колледж»

-Новозыбковский филиал ГАПОУ
«Брянский техникум
энергомашиностроения и
радиоэлектроники им. Героя
Советского Союза М.А.
Афанасьева»

- Злынковский филиал ГБПОУ
«Брянский аграрный техникум
имени Героя России А.С.Зайцева»

Начальник отдела образования
Новозыбковской городской
администрации

Руководитель Климовского
филиала ГБПОУ «Брянский
аграрный техникум имени Героя
России А.С.Зайцева»
Директор ГАПОУ
«Новозыбковский
профессионально-педагогический
колледж»
Директор ГАПОУ
«Новозыбковский медицинский
колледж»
Руководитель Новозыбковского
филиала ГАПОУ «Брянский
техникум энергомашиностроения и
радиоэлектроники им. Героя
Советского Союза М.А.
Афанасьева»

Руководитель Злынковского
филиала ГБПОУ «Брянский
аграрный техникум имени Героя
России А.С.Зайцева»

15 апреля -Стародубский муниципальный
округ

-ГБОУ «Стародубский казачий
кадетский корпус им. Героя
Советского Союза А.И.
Тарасенко»

-ГБПОУ «Брянский аграрный

Начальник отдела образования
администрации Стародубского
муниципального округа

Директор ГБОУ «Стародубский
казачий кадетский корпус им. Героя
Советского Союза А.И. Тарасенко»

Директор ГБПОУ «БАТ им. Героя

- 4 -
техникум им. Героя России
А.С.Зайцева» г. Стародуб

Унечский район

-ГАПОУ «Унечский техникум
отраслевых технологий и
транспорта Героя России А.В.
Рассказы»

России А.С.Зайцева» г. Стародуб

Начальник отдела образования
администрации Унечского района

Директор ГАПОУ «Унечский
техникум отраслевых технологий и
транспорта Героя России А.В.
Рассказы»

16 апреля -Трубчевский район

-ГБПОУ «Трубчевский
профессионально-педагогический
колледж»

-ГБПОУ «Трубчевский
политехнический техникум»

-Севский филиал ГБПОУ
«Трубчевский политехнический
техникум»

-Суземский район

Начальник отдела образования
администрации Трубчевского
района

Директор ГБПОУ «Трубчевский
профессионально-педагогический
колледж»

Директор ГБПОУ «Трубчевский
политехнический техникум»

Руководитель Севского филиала
ГБПОУ «Трубчевский
политехнический техникум»

Начальник отдела образования
администрации Суземского района

17 апреля
-Жуковский муниципальный округ
- Рогнединский район
- Жирятинский район
- Клетнянский район
-Дубровский район

-Жуковский филиал ГБПОУ
«Брянский аграрный техникум им.
Героя России А.С.Зайцева»

Начальник управления образования
администрации Жуковского
муниципального округа

Руководитель Жуковского филиала
ГБПОУ «Брянский аграрный
техникум им. Героя России
А.С.Зайцева»

19 апреля -г. Клинцы
-Клинцовский район
-Красногорский район
-Гордеевский район

-ГБПОУ «Клинцовский
индустриально -педагогический
колледж»

-Клинцовский филиала ГАПОУ
«Брянский техникум
энергомашиностроения и

Начальник отдела образования
Клинцовской городской
администрации

Директор ГБПОУ «Клинцовский
индустриально -педагогический
колледж»

Руководитель Клинцовского
филиала ГАПОУ «Брянский
техникум энергомашиностроения и

- 5 -
радиоэлектроники им. Героя
Советского Союза М.А.
Афанасьева»

-ГБОУ «Клинцовская кадетская
школа «Юный спасатель» им.
Героя Советского Союза С.И.
Постевого»

радиоэлектроники им. Героя
Советского Союза М.А.
Афанасьева»

Директор ГБОУ «Клинцовская
кадетская школа «Юный спасатель»
им. Героя Советского Союза С.И.
Постевого»

22 апреля -Карачевский район

-ГАОУ «Брянская кадетская школа
им. Героя России В.И. Шкурного»

-ГБУДО «Брянский областной
губернаторский Дворец детского и
юношеского творчества имени
Ю.А.Гагарина»

Начальник управления образования
администрации Карачевского
района

Директор ГАОУ «Брянская
кадетская школа им. Героя России
В.И. Шкурного»

Директор ГБУДО «Брянский
областной губернаторский ДДЮТ
им. Ю.А.Гагарина»

23 апреля -Почепский район

-ГБПОУ «Почепский механико-
аграрный техникум»

-Погарский район

Начальник отдела образования
администрации Почепского района

Директор ГБПОУ «Почепский
механико-аграрный техникум»

Начальник управления образования
администрации Погарского района